
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 
 

Delibera n. 143 del 27 febbraio 2019 

  

 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO 

 

Nell’odierna adunanza 

VISTO  l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO  che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 

Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 

(prot. ANAC – data 

–Id) 

1.  

REGIONE PIEMONTE (CF 

80087670016)  

 

FINPIEMONTE S.P.A.  (CF 

01947660013) 

n. 10444 del 2 

febbraio 2018, ID 

278 

2.  

COMUNE DI CALDERARA DI 

RENO (CF 00543810378) anche per 

conto delle seguenti amministrazioni: 

COMUNE DI ANZOLA 

DELL'EMILIA (80062710373) 

COMUNE DI BENTIVOGLIO

SUSTENIA S.R.L. (CF 

02796261200) 

n. 11052 del 5 

febbraio 2018, ID 

292 



 

 

2 
 

 (80008130371) 

COMUNE DI CREVALCORE

 (00316400373) 

COMUNE DI GALLIERA

 (01040680371) 

COMUNE DI PIEVE DI CENTO

 (00470350372) 

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

 (80014630372) 

COMUNE DI SAN GIORGIO DI 

PIANO (01025510379) 

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN 

PERSICETO (00874410376) 

COMUNE DI SAN LAZZARO DI 

SAVENA (00754860377) 

COMUNE DI SAN PIETRO IN 

CASALE (80062730371) 

3.  
COMUNE DI CAMPOBASSO (CF 

00071560700)  

S.E.A.-SERVIZI E AMBIENTE 

S.P.A. (CF 01500620701) 

n. 12705 del 9 

febbraio 2018, ID 

351 

4.  
COMUNE DI TERNI (CF 

00175660554)  

TERNI RETI S.R.L. (CF 

01353750555) 

n. 12780 del 9 

febbraio 2018, ID 

355 

5.  
REGIONE ABRUZZO (CF 

80003170661)  

SOCIETA’ UNICA ABRUZZESE 

DI TRASPORTO (TUA) S.P.A. 

UNIPERSONALE (CF 

00288240690) 

n. 12783 del 9 

febbraio 2018, ID 

356 

6.  

COMUNE DI PERGINE 

VALSUGANA (CF 00339190225) 

anche per conto delle seguenti 

amministrazioni: COMUNE DI 

BASELGA DI PINE'

 (00146270228) 

COMUNE DI BEDOLLO

 (80005890225) 

COMUNE CALCERANICA AL 

LAGO (81001250224) 

COMUNE DI CALDONAZZO

 (81001190222) 

COMUNE DI CIVEZZANO

 (00233820224) 

COMUNE DI FIEROZZO

 (80005230224) 

COMUNE DI FORNACE

 (00386100226) 

COMUNE DI FRASSILONGO

 (80005250222) 

COMUNE DI LEVICO TERME

 (00253930226) 

COMUNE DI PALU' DEL FERSINA

 00272300229 

COMUNE DI SANT'ORSOLA 

TERME (80007510227) 

COMUNE DI TENNA

 (00159330224) 

COMUNE DI VIGNOLA 

FALESINA (80013790227) 

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA 

VIGOLANA (02402000224) 

AMNU SPA (CF 01591960222) 

n. 14757 del 16 

febbraio 2018, ID 

403 



 

 

3 
 

 

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 

1.  

REGIONE PIEMONTE 

(CF 80087670016)  

 

in ragione degli 

affidamenti in house a 
FINPIEMONTE S.P.A.  (CF 

01947660013) 

2.  

COMUNE DI 

CALDERARA DI RENO 

(CF 00543810378) anche 

per conto delle 

amministrazioni della tabella 

di cui sopra 

in ragione degli 

affidamenti in house a SUSTENIA S.R.L. (CF 02796261200) 

3.  

COMUNE DI 

CAMPOBASSO (CF 

00071560700)  

in ragione degli 

affidamenti in house a 
S.E.A.-SERVIZI E AMBIENTE S.P.A. 

(CF 01500620701) 

4.  
COMUNE DI TERNI (CF 

00175660554)  

in ragione degli 

affidamenti in house a TERNI RETI S.R.L. (CF 01353750555) 

5.  
REGIONE ABRUZZO 

(CF 80003170661)  

in ragione degli 

affidamenti in house a 

SOCIETA’ UNICA ABRUZZESE DI 

TRASPORTO (TUA) S.P.A. 

UNIPERSONALE (CF 00288240690) 

6.  

COMUNE DI PERGINE 

VALSUGANA (CF 

00339190225) anche per 

conto delle amministrazioni 

della tabella di cui sopra 

in ragione degli 

affidamenti in house a AMNU SPA (CF 01591960222) 

 

Il Presidente  

Raffaele Cantone 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 7 marzo 2019 

Il Segretario, Maria Esposito 


